2

ДОГОВОР № ________ (не заполнять)
на повышение квалификации специалиста
в автономном учреждении Чувашской Республики «Научно-исследовательский институт экологии и природопользования» Министерства природных ресурсов и экологии

Чувашской Республики
	______________________
        (место заключения договора)
	                              «____»_______________ 20___ г.

                                              (дата заключения договора)

Автономное учреждение Чувашской Республики «Научно-исследовательский институт экологии и природопользования» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (лицензия Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики на осуществление образовательной деятельности, регистрационный № 1206 от 27 февраля 2014 г., серия 21Л01 № 0000160), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. директора Яковлевой Алены Анатольевны, действующего на основании приказа Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от 11 декабря 2018 г. № 471-л, и ______________________ (укажите полное наименование юридического лица), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________(укажите наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя), действующего на основании _____________ (укажите наименование  и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя  Заказчика), именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Подготовка (обучение) специалиста(ов) Заказчика, с целью обновления теоретических и практических знаний специалиста в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов решения профессиональных задач в области обеспечения экологической безопасности Исполнителем на возмездной основе, по дополнительной профессиональной образовательной программе(ам) в области обеспечения экологической безопасности по следующему(им) направлению(ям) (выбрать нужное):
«Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами общехозяйственных систем управления» (72 часа);
«Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения с отходами I-IV классов опасности» (112 часов);
«Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами экологических служб и систем экологического контроля» (200 часов),
 (в дальнейшем – Обучение), проведение тестового контроля знаний.

2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Осуществить обучение специалиста Заказчика по следующей (им) программе(ам) (выбрать нужное):
«Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами общехозяйственных систем управления» (72 часа);

«Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения с отходами I-IV классов опасности» (112 часов);

«Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами экологических служб и систем экологического контроля» (112 часов),
в количестве _____(указать количество слушателей) слушателя в период с «___» ___________

20___ г.  по «____»____________20___ г., а именно: ________________________(указать ф.и.о. слушателя(ей).
При успешном прохождении квалификационных испытаний (тестового контроля знаний) специалиста(ми) Заказчика и при условии полной оплаты за обучение по настоящему договору, выдать ему(им) документ(ы), установленного образца.
2.1.2. Подготовить и выдать Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг, счет-фактуру.

2.1.3. Исполнитель вправе:

2.1.4. В случае необходимости по своему усмотрению привлекать для исполнения обязательств по настоящему договору третьих лиц.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Представить заявку и справку-представление на участие в Обучении специалиста(ов) Заказчика.

2.2.2. Принять оказанные услуги путем подписания акта оказанных услуг и передать один экземпляр Исполнителю в течение 3 рабочих дней с даты его получения, либо заявить свои мотивированные возражения в письменной форме. При мотивированном отказе Заказчик с участием Исполнителя составляет протокол с замечаниями и перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения. Если Заказчик в указанный срок не подписал акт и/или не направил Исполнителю мотивированный отказ от приемки услуг, услуги считаются оказанными в полном объеме с надлежащим качеством и принятыми Заказчиком.

2.2.3. Оплатить услуги Исполнителя в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

3. Финансовые условия и порядок взаиморасчетов
2.2.4. 3.1. Размер оплаты по программе (выбрать нужное):
«Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами общехозяйственных систем управления» (72 часа), с учетом обучения _______ (указать количество слушателей) слушателя(ей) составляет _________ (_______тысяч) рублей _____ коп. (НДС не облагается);
«Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения с отходами      I-IV классов опасности» (112 часов), с учетом обучения _______ (указать количество слушателей) слушателя(ей) составляет ________ (___________ тысяч) рублей ______ коп. (НДС не облагается);
«Обеспечение экологической безопасности руководителями и специалистами экологических служб и систем экологического контроля» (112 часов), с учетом  _______ (указать количество слушателей) слушателя(ей) составляет _________ (_______ тысяч) рублей 00 коп. (НДС не облагается).
3.2. Общая сумма договора _______________ (______ тысяч) рублей _____ коп. (НДС не облагается). Сумма договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
3.3. Заказчик обеспечивает 100 % предоплату услуг до начала  подготовки специалиста(ов) Заказчика.
4. Порядок и условия действия договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до окончательного исполнения сторонами принятых обязательств. Стороны несут ответственность за выполнение условий договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на дату расторжения настоящего договора.

4.3. Стороны принимают все меры к разрешению разногласий между ними путем двухсторонних переговоров. В противном случае стороны решают споры в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Ответственность Сторон
5.1. За невыполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. Все споры, возникшие по настоящему договору, стороны будут разрешать путем переговоров. Если в ходе переговоров стороны не достигнут соглашения, то спор будет передан на рассмотрение в Арбитражный суд Чувашской Республики. До обращения в Арбитражный суд должен быть соблюден претензионный порядок, срок рассмотрения претензий – 10 рабочих дней с момента получения.

6. Антикоррупционная оговорка
6.1. При исполнении настоящего Договора Заказчик и Исполнитель, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

6.2. В случае возникновения у Заказчика и Исполнителя, подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, Заказчик и/или Исполнитель, обязуются уведомить другую Сторону в письменной форме со ссылкой на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие факт нарушения или возможность нарушения данного пункта поименованными в данном пункте лицами.

6.3. В случае нарушения одной из Сторон данного пункта вторая Сторона имеет право приостановить действие Договора до урегулирования этого нарушения. При непринятии мер для урегулирования потерпевшая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке с правом требования возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7. Прочие условия
7.1. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ) лицо (субъект персональных данных), подписавшее настоящий договор, дает свое согласие Исполнителю (оператору) на обработку следующих своих персональных данных: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания, основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика. Цель обработки: осуществление оператором деятельности, определенной законодательством Российской Федерации, Уставом оператора и для исполнения настоящего договора. Согласие дается на совершение следующих действий с моими персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки: посредством электронно-вычислительной техники, электронных коммуникационных сетей (интернет и т.д.) и документов на бумажном носителе. Настоящее согласие дано на срок действия настоящего договора. Согласно пункту 2 статьи 9 Федерального закона № 152-ФЗ, в случае письменного отзыва Заказчиком согласия, оператор  вправе продолжить обработку персональных данных.

7.2. Отношения сторон не урегулированные настоящим Договором регламентируются законодательством Российской Федерации.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Юридические адреса  и реквизиты сторон:
	«Исполнитель»:
АУ «НИИ экологии»

Минприроды Чувашии

Юридический и почтовый адрес:

428024, Чувашская Республика,

г. Чебоксары, пр. Мира, 90,кор.2
ИНН/КПП 2128022033 / 213001001

р/с 40603810875000000003

в Чувашском отделении № 8613
ПАО Сбербанк г. Чебоксары
к/с 3010810300000000609

БИК 049706609
Тел./факс (8352) 28-76-05, 22-23-52

_________________ А.А. Яковлева
	«Заказчик»:
____________________________

Юридический и почтовый адрес:

____________________________
____________________________

____________________________

ИНН/КПП_____________________
р/с __________________________
_____________________________
к/с___________________________
БИК__________________________
Тел./факс_ ____________________
___________/__________________/
(подпись, фамилия, инициалы представителя  Заказчика)